
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 450 / 2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ATTO  DI  REGOLAMENTAZIONE  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:
-  con Delibera di Giunta n. 126/2017 è stato approvato un protocollo di intesa ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  DI  UN  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  AGENZIA 
INTERCENT  ER  PER  LA  STIPULA  DI  UNA  CONVENZIONE  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO” ha aderito alla 
richiesta di  Intercent-ER di  espletare apposita procedura di  gara per individuare 
l’operatore  economico  che  avrebbe  gestito  il  servizio  di  trasporto  scolastico  a 
decorrere dall’anno scolastico 2019/2020 per n. 60 mesi (5 anni);
-  il  Comune di  Casalgrande  (RE)  è  stato  inserito  insieme ai  Comuni  di  Baiso,  
Casalgrande Rubiera Scandiano e Viano nel Lotto n. 6 della Gara PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO 
PER COMUNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA;
- a maggio 2019 Intercent-ER ha completato la procedura di gara e aggiudicato alla 
Ditta Scoppio Autolinee srl di Gioia del Colle (BA) il servizio in oggetto disponendo, 
con comunicazione prot. n. 2019/10041 del 24/05/2019, che gli enti appartenenti al 
Lotto di gara 6 aderiscano alla convenzione;

DATO ATTO che:
-  il  fornitore,  aggiudicatario  della  gara  di  appalto,  con  la  quale  Intercent-ER ha 
stipulato la convenzione, è risultato essere la ditta Paolo Scoppio e Figlio Autolinee 
S.r.l con sede a Gioia del Colle (Ba) P.I. 00296600729;
- il Capitolato Tecnico (Allegato 6 procedura di gara) prevede, all’art. 5, l'adozione 
dell'Atto di Regolamentazione del Servizio;
- tale Atto costituisce richiesta di attivazione del Servizio al Fornitore;

ATTESO inoltre che:
- le parti  sottoscrivono l’Atto di  Regolamentazione del servizio in via preliminare 
all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura da effettuarsi sul portale SATER (Sistema 
Acquisti Telematici Emilia-Romagna) di Intercent-ER;
- il suddetto Atto di regolamentazione (Allegato A) contiene le informazioni utili alla 
prestazione del servizio in oggetto;
- al suddetto Atto è altresì allegato il Piano di trasporto annuale (PTA) 2019/2020 
(Allegato B);

CONSIDERATA infine la necessità di adottare:
- lo schema di cui all’allegato A al presente atto, al fine di disciplinare il servizio in 
parola, come previsto dall’art. 5 del Capitolato Tecnico;
- il Piano di trasporto annuale (PTA) 2019/2020, di cui all'Allegato B;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRECISATO inoltre che, per quanto attiene la documentazione relativa a:
- elenco dei veicoli utilizzati, con indicazione della marca, modello, alimentazione, 
omologazione,  n.  posti,  compresi  i  mezzi  in  sostituzione,  copia  dei  libretti  di 
circolazione dei veicoli impiegati e copia delle polizze assicurative quietanziate;
-  elenco dei  nominativi  del  personale impiegato nel  servizio,  compresi  i  sostituti  
(copia delle patenti di guida dei conducenti, e la documentazione a comprova dei 
requisiti richiesti per il personale stesso impiegato nei servizi);

sarà oggetto di successive comunicazioni, inviate a mezzo PEC, tra le parti;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali;

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex art.  6 bis della legge n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2. Di approvare – a seguito della stipulazione da parte di Intercent-ER della Convenzione 
per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  comuni  della  Regione Emilia-
Romagna Lotto 6 CIG 7543345537 Comune di Baiso, Comune di Casalgrande, Comune 
di Castellarano, Comune di Rubiera, Comune di Scandiano, Comune di Viano – i seguenti  
allegati:
 - Atto di regolamentazione (Allegato A);

- Piano annuale di trasporto 2019/2020, in bozza (Allegato B);

che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il suddetto schema, di cui all'Allegato A, sarà inviato a mezzo PEC 
all'indirizzo: scoppioautolinee.gioia@pec.it per la successiva sottoscrizione;

4. Di dare atto che per quanto attiene la documentazione relativa a:
- elenco dei veicoli utilizzati, con indicazione della marca, modello, alimentazione, 
omologazione,  n.  posti,  compresi  i  mezzi  in  sostituzione,  copia  dei  libretti  di 
circolazione dei veicoli impiegati e copia delle polizze assicurative quietanziate;
-  elenco dei  nominativi  del  personale impiegato nel  servizio,  compresi  i  sostituti  
(copia delle patenti di guida dei conducenti, e la documentazione a comprova dei 
requisiti richiesti per il personale stesso impiegato nei servizi);

sarà oggetto di successive comunicazioni, inviate a mezzo PEC,  tra le parti;

5. Di dare atto che, a seguito della avvenuta sottoscrizione da parte dell'aggiudicatario 

mailto:scoppioautolinee.gioia@pec.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'Atto  di  regolamentazione  di  cui  all'Allegato  A al  presente  atto,  si  procederà,  con 
successiva  determinazione  a  contrattare,  ad  impegnare  la  relativa  spesa  e, 
conseguentemente, alla emissione di Ordinativo di fornitura  sul portale SATER (Sistema 
Acquisti Telematici Emilia-Romagna) di Intercent-ER;

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. Di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio 
Alberto Soncini;

8. Di  dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Lì, 20/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


